陕西省科学技术厅关于征集2024年度工业领域省

级科技计划项目指南建议的通知

各有关单位：

为全面贯彻落实党的二十大精神，认真贯彻落实习近平总书记来陕考察重要

讲话重要指示，紧抓落实省委经济工作会议部署，切实发挥科技创新对提升制造

业重点产业链驱动力、强化能源工业支撑力、加大数字经济牵引力、增强民营经

济竞争力等方面的支撑引领作用，重点围绕发挥秦创原创新驱动平台作用、推进

“两链”深度融合以及支撑西安“双中心”建设等工作，现面向全省公开征集工

业领域省级科技计划项目指南建议，具体通知如下。

一、征集内容

1.陕西省重点研发计划工业领域重点产业创新链（群），按照“围绕产业链

部署创新链，围绕创新链布局产业链”的思路，聚焦打造“先进制造、现代能源、

文化旅游、战略性新兴产业”四个万亿级产业集群，在人工智能、航空航天、无

人机、机器人、卫星技术、工业互联网和物联网、大数据和云计算、传感器、通

信技术、网络与信息安全、煤油化工、清洁能源、氢能与储能、稀有金属材料、

陶瓷基复合材料、输变电装备、轨道交通、3D 打印、新能源汽车与零部件、超

算技术与应用、工业软件、文化和科技融合等领域，支持企业、高校及院所等单

位开展共性技术研发。

2.工业领域“两链”融合重点专项（含企业联合重点专项），聚焦省政府确

定的 24 个重点产业链（工业领域），围绕产业薄弱环节、技术瓶颈和发展需求，

支持高校、科研院所、骨干企业围绕产业发展中的技术瓶颈、卡脖子难题开展关

键技术攻关、核心零部件研发、创新产品开发或者重大工程建设，提升企业创新

主体地位和自主创新能力，以技术突破带动产业链核心价值整体跃升。

3.共性技术研发平台，重点围绕我省制造业高质量发展、支撑综合性国家科

学中心和科技创新中心建设，有效统筹重点实验室、工程技术研究中心、龙头骨

干企业、高校院所等优质创新平台资源，立足于开展行业共性技术研发与应用，

以关键核心技术攻关、科研成果中试、产学研协同创新为核心使命，充分运用灵

活体制机制，鼓励强强联合、多元投入、对外合作、协同共建等多种形式组建，

为我省高质量发展提供源头技术供给，为科技型中小企业孵化、培育和发展提供

创新服务，强化开放共享、对外服务能力，促进我省优势产业迈向价值链中高端。

二、有关要求

1.陕西省重点研发计划工业领域重点产业创新链（群），着眼“延链、补链、

强链”，鼓励产学研多方联合提出建议，提出的技术需求应为相应领域凝练出的

创新链条（群），突出问题导向、目标导向和结果导向，创新链条中的课题（技

术方向）要具体明确，包括简明扼要的研究意义、研究内容和考核指标等。

2.“两链”融合重点专项（含企业联合重点专项），提出的技术需求为该领

域的重大关键共性技术或重大产品，科研攻关成功后能尽快在本领域推广应用，

能够显著提升行业核心竞争力。技术需求内容真实准确、指向清晰，应有明确的

指标参数、预期目标、资金投入等。企业联合重点专项限企业填报。

3.共性技术研发平台，依据《陕西省共性技术研发平台建设运行工作指引》，

以集聚创新资源、支撑传统产业转型升级、培育发展新兴产业为目标，开展行业

共性技术研发、面向行业提供开放共享服务、培育发展创新型企业、引进培育创

新创业人才、创新管理体制机制。

三、联系方式

联系人：武伟 席蒙

联系电话：029-81294883 029-88440994

陕西省科学技术厅

2023 年 2 月 15 日